
RATIFICAÇÕES: continuam inalteradas as demais cláusulas e condições constantes no
Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro originário. MARCO ANTONIO
COSTA JUNIOR, Diretor-Presidente.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
DE APOIO FINANCEIRO AO PROJETO Nº 789/2019- EDITAL Nº 03/2018

Processo: 00193-00000220/2019-03. PARTES: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito
Federal-FAP/DF, como outorgante representada por RENATA DE CASTRO VIANNA e
MARIA APARECIDA PENSO, como outorgada. OBJETO: prorrogar o prazo de vigência
do Termo de Outorga e Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto nº 789/2019 por mais 12
(doze) meses, contados a partir de 14/12/2021, sem a possibilidade de novo repasse
financeiro, tendo em vista que este já ocorreu em sua totalidade. DAS RATIFICAÇÕES:
continuam inalteradas as demais cláusulas e condições constantes no Termo de Outorga e
Aceitação de Apoio Financeiro originário. MARCO ANTONIO COSTA JUNIOR,
Diretor-Presidente.

AVISO DE CHAMADA FRACASSADA
CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2021 DO EDITAL Nº 04/2020 - PROGRAMA DESAFIO

DF - "PROJETO “POLÍTICA DE INCLUSÃO DIGITAL E AUMENTO DA
CONECTIVIDADE DO DF”

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 14,
inciso II, do Decreto n.º 27.958, de 16 de maio de 2007, o qual aprovou o Estatuto Social
da FAPDF, e com fundamento nos artigos 13, incisos III e XVII, e 41, do Regimento
Interno, decide por declarar a Chamada Pública nº 002/2021 do Edital nº 04/2020 -
Programa Desafio DF - "Projeto “Política de inclusão digital e aumento da conectividade
do DF”, como fracassada, considerando que todas as propostas apresentadas não
atenderam em todo, o objeto do certame. Processo: 04008-00000182/2021-14.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR
Diretor-presidente.

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2021NE01004 (*)
Processo: 00150-00005727/2021-93. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e o INSTITUTO LATINOAMERICA PARA O DES. DA EDUC.
ARTE, CNPJ nº 04516087000105. Do Objeto: Termo de Fomento tem por objeto a
realização do projeto "ESPETÁCULO DE DANÇA ATOS DE FÉ", conforme
detalhamento contido no plano de trabalho em anexo a este instrumento. Prazo: 04 dias.
Do Valor: R$ 59.896,71 (Cinquenta e nove mil oitocentos e noventa e seis reais e setenta e
um centavos). Da Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de
Trabalho nº 13392621990750175, Fonte 100000000, Natureza de Despesa 335041;
Modalidade: Global. Data da Emissão da Nota de Empenho: 05 de novembro de 2021.
__________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no
DODF nº 209, de 09 de novembro de 2021, página 61.

APLICAÇÃO DE PENALIDADE
Processo: 00150-00004175/2021-04. Interessado: N.S.S COMERCIAL &
CONSTRUTORA EIRELI - ME. Assunto: APLICAÇÃO DE PENALIDADE. Aplico a
penalidade de MULTA, no percentual de 20% (vinte por cento) sobre o valor do contrato
inadimplido, de R$ 87,57 (oitenta e sete reais e cinquenta e sete centavos), importando a
multa no valor de R$ 17,51 (dezessete reais e cinquenta e um centavos), conforme artigo
4º, inciso V, do Decreto nº 26.851/2006 à empresa N.S.S COMERCIAL &
CONSTRUTORA EIRELI - ME , registrada no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica sob
nº 28.634.818/0001-85, com fulcro no inciso V - artigo 4º do Decreto nº 26.851/2006.
Publique-se e encaminhem-se os autos à Diretoria de Gestão de Parcerias e Contratos,
para os demais procedimentos administrativos. Brasília/DF, 08 de novembro de 2021.
TIAGO RODRIGO GONÇALVES, Subsecretário de Administração Geral.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA
AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo: 00111-00019362/2017-19. Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº
51/2018; CONTRATANTES: COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA -
TERRACAP e TVA CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EIRELI EPP.
Objeto: aditar o referido contrato, cujo objeto é a prestação de serviços continuados de

modo a desobstruir, proteger e delimitar áreas de domínio da Terracap e/ou de interesse do
Distrito Federal, além de atender o Termo de Cooperação Técnica firmado entre a
AGEFIS e a TERRACAP em 11 de novembro de 2015 e o Comitê de Governança do
Território do Distrito Federal, observando o Decreto nº 36.694, de 25 de agosto de 2015,
para prorrogar o prazo de vigência do referido contrato; EMBASAMENTO LEGAL:
conforme Decisão nº 638/2021, da Diretoria Colegiada da TERRACAP, em sua 3573ª
Sessão, realizada em 05/11/2021; VALOR: R$ 1.321.019,40 (um milhão, trezentos e vinte
e um mil, dezenove reais e quarenta centavos); VIGÊNCIA: De 07/11/2021 até
07/11/2022; DATA DA CELEBRAÇÃO: 07/11/2021; P/CONTRATANTE: IZIDIO
SANTOS JUNIOR, EDWARD JOHNSON GONCALVES DE ABRANTES,
HAMILTON LOURENCO FILHO; P/CONTRATADA: THIAGO DO VALLE ARAUJO.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
Processo: 00111-00008310/2018-06. ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº
20/2021; CONTRATANTES: COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA -
TERRACAP e CONSTRUTORA GÁBATA EIRELI - EPP. OBJETO: aditar o referido
contrato cujo objeto é a execução dos serviços de revitalização de quatro praças, de
uma quadra poliesportiva e de estacionamentos no Polo de Modas do Guará - RA X,
Distrito Federal, para Suplementar recursos no valor de R$ 257.811,11 (duzentos e
cinquenta e sete mil, oitocentos e onze reais e onze centavos) que corresponde a 24,1%
do valor inicial do contrato, perfazendo o contrato o valor de R$ 1.327.810,76 (um
milhão, trezentos e vinte e sete mil, oitocentos e dez reais e setenta e seis centavos),
para fazer face às despesas em decorrência da necessidade de execução de serviços que
não foram previstos inicialmente, conforme planilha apresentada no documento
SEI/GDF nº 69925228.; EMBASAMENTO LEGAL: Conforme Decisão nº 611/2021,
da Diretoria Colegiada da Técnico da TERRACAP, em sua sessão 3571ª, datada de
28/10/2021; VIGÊNCIA: Até 26/03/2022; DATA DA CELEBRAÇÃO: 05/11/2021;
P/CONTRATANTE: IZIDIO SANTOS JUNIOR, EDWARD JOHNSON
GONCALVES DE ABRANTES, HAMILTON LOURENCO FILHO;
P/CONTRATADA: NILTON DOS ANJOS JÚNIOR.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
Processo: 00111-00000777/2021-03. Espécie: Contrato nº 97/2021; CONTRATANTES:
COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA - TERRACAP e GEO LÓGICA
CONSULTORIA AMBIENTAL LTDA; OBJETO: Este contrato tem por objeto a
elaboração de Estudo de Impacto Ambiental (EIA) e seu respectivo Relatório de Impacto
Ambiental (RIMA) para o parcelamento de solo denominado Setor Habitacional Jóquei
Clube. Parágrafo Único - Caracterização dos Produtos: PRODUTO 01 -Plano de Trabalho
e Contextualização do Empreendimento; PRODUTO 02 - Estudo de Impacto Ambiental
(EIA) e seu respectivo Relatório de Impacto Ambiental (RIMA); PRODUTO 03 -
Audiência Pública do EIA/RIMA e Relatório. EMBASAMENTO LEGAL: conforme
Edital na modalidade de LICITAÇÃO PRESENCIAL Nº 05/2021-CPLIC/TERRACAP,
realizada de acordo com a Lei Federal nº 13.303/2016, assim como pela Resolução nº
267/2020-CONAD/TERRACAP, à qual se sujeitam as partes contratantes, homologado
pela Decisão nº 208/2021, da Diretoria Técnica da TERRACAP, datada de 25/10/2021;
VALOR: R$ 249.500,00 (duzentos e quarenta e nove mil e quinhentos reais); VIGÊNCIA:
02 (dois) anos contados a partir da data de sua celebração; DATA DA CELEBRAÇÃO:
05/11/2021; P/CONTRATANTE: IZIDIO SANTOS JUNIOR, EDWARD JOHNSON
GONCALVES DE ABRANTES, HAMILTON LOURENCO FILHO;
P/CONTRATADA: CRISTIANO GOULART SIMAS GOMES.

EDITAL Nº 44, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021
CONCURSO PÚBLICO

O Presidente da Companhia Imobiliária de Brasília - TERRACAP, no uso de suas
atribuições legais, considerando o interesse público na publicidade dos atos
administrativos de sua discri­cionariedade, considerando o Edital nº 20, de 06 de
novembro de 2017, que homologou o Resultado Final do concurso público, resolve:
Convocar os candidatos ao emprego de ANALISTA DE SISTEMAS, abaixo relacionados,
na seguinte forma: número de inscrição, nome, classificação final: 376.01125061/6 -
FILIPE ALMEIDA DE NORONHA MOURA - 6º; 376.01178062/7 - FERNANDO
THIESEN PIENTKA - 7º. Os candidatos convocados deverão comparecer à Terracap,
SAM - Bl. F Ed. Sede, Brasília-DF, sala 113, no prazo de cinco dias úteis, portando
documento de identificação com foto legalmente aceito, a fim de manifestar interesse pela
contratação. O não comparecimento resultará na desistência à contratação e à vaga. A
manifestação poderá ser via procurador, desde que munido de procuração pública
específica para esse fim. Fica estipulado o prazo de 10/11/2021 a 17/11/2021 como os
cinco dias úteis para manifestação do interesse à vaga.

IZIDIO SANTOS JUNIOR
Presidente

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PARA VENDA DE IMÓVEIS

 
AVISO DE CLASSIFICAÇÃO PRELIMINAR E ABERTURA DE PRAZO PARA

INTERPOSIÇÃO DE RECURSO E ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO REFERENTE
AO EDITAL Nº 12/2021 - IMÓVEIS

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação para Venda de Imóveis - COPLI, da
Companhia Imobiliária de Brasília - TERRACAP, usando da competência que lhe foi
delegada por intermédio da Portaria nº 01/2019-DICOM, de 27 de setembro de 2019,
torna público o resultado de classificação preliminar da licitação, conforme relação a

PÁGINA 65 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 210, QUARTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

alessandra.andrade
Realce


